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[bookmark: _Toc41823647]Введение

Современное демократическое, либеральное, гражданское и свободное общество нельзя представить без деятельности различных развитых социальных институтов. Одним из важнейших элементов социальных институтов являются некоммерческие организации, как наиболее эффективная форма участия граждан в жизнедеятельности общества. Некоммерческие организации (далее НКО) - это организации, которая не ставят перед собой цель извлечения прибыли. НКО создается для достижения социальных, благотворительных, культурных и многих других потребностей граждан. НКО играет существенную роль при решении нестандартных социальных задач, требующих неординарного и индивидуального подхода.
Некоммерческие организации играют огромную роль в формировании развитого гражданского общества, как эффективной формы самоуправления граждан. Гражданское общество является неотъемлемой частью развитого демократического общества, без которого нельзя представить ни одно цивилизованное и свободное общество.
Патерналистские установки по отношению к государству по сей день являются достаточно распространенным явлением среди населения, что серьезно замедляет развитие гражданского общества в России, несмотря на обширную деятельность некоммерческих организаций, как одной из сфер самопроявления граждан. Только выявив общие тенденции социально значимых направлений некоммерческих организаций, определив их основные проблемы деятельности, можно в полной мере реализовать колоссальный потенциал третьего сектора и направить Россию по прогрессивному демократическому пути.
Несмотря на то, что в России существует большое количество различных некоммерческих организаций, они не являются приоритетом в исследованиях социологов. Тем временем, в ситуации неуклонного роста некоммерческих организаций, возникновений новых понятий и норм, затрагивающих их деятельность, увеличивающееся влияние на органы государственной власти и жизнь граждан, необходимо определить эффективное направление развития в вопросах повышении уровня вовлеченности граждан в деятельность некоммерческих организаций, содействия со стороны государственных органов, а также развитие именно тех видов некоммерческих организаций, где их участие является наиболее востребованным в России.
Объектом исследования являются некоммерческие организации в целом и Санкт-Петербургское государственное казённое учреждение «Санкт-Петербургский Дом национальностей» (далее - «СПб Дом национальностей») в частности.
Предмет исследования: Значение и основные направления социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга.
Цель данной работы заключается в изучении современных тенденций и перспектив социально значимой деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга на примере «СПб Дом национальностей».
Для реализации поставленной цели необходимо последовательное решение следующих задач:
1. Проанализировать понятие «социальные движения». Рассмотреть НКО как системообразующий элемент социальных движений, определить социальную роль НКО в современном обществе.
2. Проанализировать функции и основные формы НКО в современном обществе.
3. Рассмотреть НКО в контексте социального партнерства современного общества.
4. Определить основные тенденции и определить перспективы социально значимых направлений деятельности НКО.
5. Рассмотреть цели, задачи и проанализировать основные направления деятельности «СПб Дом национальностей».
6. На основе данных эмпирического исследования определить уровень информированности студентов СПбГУ о деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга.

7.
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Современное гражданское общество является сферой, не относящейся к политической и правовой организации государственной власти. Оно является сферой, исторически происходящей из социальных движений, действовавших вне государственных систем. В современных обществах существует много разновидностей социальных движений. [17]
Социальное движение - это более или менее настойчивая и организованная попытка со стороны относительно большой массы людей ввести те или иные социальные изменения или, напротив, не допустить введения изменений. Социальные движения обычно предполагают проявление массовых коллективных действий по реализации специфических интересов и целей: рабочих, крестьян, представителей различных национальностей, экологов, молодежи и других групп. Любое социальное движение в той или иной форме предполагает коллективную попытку осуществить общие интересы посредством совместного действия в обход сферы официальных институтов.
Социальные движения — особый класс социальных явлений, которое представляет собой достаточно организованное единство людей, ставящих перед собой определенную цель, как правило, связанную с каким-либо изменением социальной действительности [3, с. 142]
Причины возникновения в обществе социальных движения, без сомнения, являются совокупностью многих факторов, оказывающих влияние на общество.
В экономически развитых и демократических обществах большая часть населения испытывает чувство безопасности. Стабильно существующая политика их удовлетворяет, из чего происходит равнодушие к переменам в общественной жизни. И, вследствие, подобных настроений, не возникает стремление и желание присоединяться к радикальным движениям, поддерживать их, а тем более принимать в них участие.
Для нестабильного общества более характерны элементы социального расслоения, так называемой аномии. Аномия — это состояние общества, в котором происходят разложение, дезинтеграция и распад определённой системы устоявшихся ценностей и норм, ранее поддерживавшей традиционный общественный порядок, по причине ее несоответствия новым государственным идеалам. [12] Необходимое условие возникновения аномии в обществе — расхождение между потребностями и интересами части его членов и возможностями их удовлетворения.
Если в традиционном обществе человеческие потребности находятся на неудовлетворительном уровне, то с развитием цивилизации свобода человека от соблюдения традиций, коллективных предрассудков и нравов, возможность личностного выбора резко расширяются. Но, вместе с тем, возникает и состояние неопределенности, которое ощущается отсутствием твердых жизненных целей и принципов, норм и образцов поведения. Это ставит людей в двойственное социальное положение, ослабляет связь с не только с конкретной группой, но и с обществом в целом, что приводит к проявлению случаев девиантного поведения. Особого напряжения аномия достигает в условиях свободного рынка, экономических кризисов и внезапно изменённым положением, обусловленным социально-политическими переменами. [12]
Существуют основные социально-психологические качества, которые выявил американский социолог Р. Мертон. Участники подобных социальных движений полагают, что те люди, которые занимаются управлением государства, равнодушны к стремлениям и желаниям их граждан. Рядовому гражданину кажется, что он, прибывая в бессилии, не имеет возможности достичь своих основных целей в обществе, которое видится ему беспорядочным и непредсказуемым. В связи с этим происходит рост гнетущего напряжения и тревожности. Растёт убеждение в том, что рассчитывать на какую-либо социальную и психологическую поддержку институтов данного общества является крайне рискованным и ненадёжным действом. Комплекс чувств и мотивов такого рода можно рассматривать как современную разновидность аномии. [30]
В таких случаях запрос на социальные преобразования растет. Данные установки закладывают основу общественных движений, которые, в свою очередь формируют антагонистические движения, так называемые контрдвижения.
Устранением противоречий между различного рода движений, противоположных по своим ценностным ориентациям необходимо начинать на разных уровнях еще в момент зарождения.
На общественном уровне - поиск и ликвидация различных социальных, экономических и политических факторов, которые разрушают изнутри государственную и общественную жизни. Колебания в экономике (например, инфляция), политические волнения, разрыв в качестве жизни больших групп и слоев населения, неэффективность системы управления служат постоянным первоисточником различного масштаба внутренних и внешних конфликтов. Чтобы не допустить радикальных настроений, необходимо последовательно проводить культурную, экономическую и социальную политику (а при необходимости и реформы) в интересах всего общества. Это будет способствовать укреплять законность и правопорядок, и, конечно способствовать развитию духовной культуры людей.
Представленные меры способны предотвратить любые социально негативные события в обществе, в том числе и конфликтные ситуации. Укрепление законности, снижение популярности различных субкультур, имеющихся во многих слоях населения — эти и перечисленные выше меры являются тем, что действительно может помочь сохранить стабильные отношения между людьми, основанные на мире и всеобщей удовлетворённости, а также предотвратить риск возникновения радикальных движений.
Таким образом, социальные движения можно определить, как «совокупность протестных действий, направленных на поддержку социальных перемен, «коллективную попытку осуществить общие интересы или добиться общей цели посредством коллективного действия вне рамок установленных институтов». [8, с. 443]
Практика показывает, что, достигая своей цели, социальные движения завершают существование в качестве движений и преобразуются в институты и общественные организации.
Важнейшим элементом социальных движений как формы организации людей безусловно является и НКО. Некоммерческие организации создаются для удовлетворения различных социокультурных, благотворительных, образовательных, научных, управленческих целей, в целях охраны и обеспечения здоровья граждан, оказания юридической помощи, организации спортивных мероприятий, и удовлетворения различных иных нематериальных потребностей людей.
НКО могут создаваться в виде общественных организаций, как добровольные объединения граждан; общественные учреждения, не имеющие членства общественные объединения; или в качестве государственных корпораций. Однако цель создания НКО всегда - осуществления социальных, управленческих или иных общественно полезных функций.
НКО являются компонентом социальных движений – одной из форм общественных объединений для достижения общественно важных целей.
НКО являются основными институтами гражданского общества, которое, в свою очередь, выступает как основной партнер органов государственной власти в решении стоящих перед обществом проблем.
Гражданское общество – это демократическое, свободное, правовое общество, ориентированное на конкретного человека. Оно создаёт атмосферу уважения к законам и правовым традициям, общечеловеческим идеалам, обеспечивая тем самым свободу творческой и предпринимательской деятельности. А главное, гражданское общество создаёт возможность достижения благополучия и реализации прав человека и гражданина. [1, с. 26]
В своем простейшем определении гражданское общество является совокупностью формальных и неформальных организаций и правил (институтов), которые соединяют отдельного индивида или семью с государством и бизнесом. Отличительный характер входящих в него организаций – это их неприбыльный характер и добровольность участия граждан в этих организациях.
Гражданское общество - это сфера самопроявления граждан, которая существует для того, чтобы вовлекать коллектив отдельных личностей в социальные и политические процессы. Развитое гражданское общество является существенной силой во взаимоотношении с государством, с которым ему приходится считаться. Без зрелого гражданского общества невозможно создание современного свободного демократического государства.
В последнее время можно заметить значительное влияние роли некоммерческих организаций на рынке социальных услуг, которые дают возможность уменьшить избыточную социальную нагрузку на бюджет государства за счет возможности негосударственных структур создавать на низовом уровне большой объем средств и ресурсов, необходимых для решения социальных проблем. В определённых ситуациях некоммерческие организации действуют успешнее и экономичнее, чем государственные учреждения. В отличие от организаций государственного сектора НКО могут быстро реагировать на потребности общества, своевременно разрабатывать и предоставлять широкое разнообразие услуг и программ по этому вектору.
Некоммерческие организации оказали значительное влияние на экономический рост. Создано более миллиона рабочих мест в процессе их деятельности. Наибольшая динамика создания некоммерческих организаций наблюдалась в середине 1990-х гг., что было связано с обострением социальных проблем в обществе на фоне ограниченной и неэффективной деятельности государства в социальной сфере. Иными словами, частота формирования новых некоммерческих организаций может помочь сделать вывод о степени удовлетворенности социальной политикой государства.
Во многом высокая активность некоммерческих организаций в социальной сфере определяется их отличительными качествами, такими как возможность проникать в те сферы жизнедеятельности общества, которые не затрагиваются, либо слабо затрагиваются, существующими государственными структурами, а также способность побудить их деятелей к принятию участия в решении проблем. Общественные организации сопутствуют вовлечению индивидов в социальную деятельность, в результате чего осуществляется процесс их преобразования из пассивных, нуждающихся объектов, ждущих посторонней помощи, в самостоятельных, активных субъектов социальной деятельности.
Современным обществом социальная роль некоммерческих организаций признается в качестве существенной, по отношению к ним формируются определенные социальные ожидания, а центр тяжести социальной ответственности все более смещается в их сторону со стороны государства.
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НКО — некоммерческая организация. НКО, в отличие от коммерческих организаций, не преследует цели получение прибыли. Наиболее часто, это организации, чья деятельность имеет общественную ценность. Так же НКО может заниматься благотворительностью, образованием, культурно значимой деятельностью и другим. Помимо этого, стоит отметить, что НКО является юридическим лицом, порядок его создания и ликвидации прописан в федеральном законе от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 29.07.2018) "О некоммерческих организациях" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2019). [29]
Рассмотрим функции НКО. Главной функцией этого объединения является формирование различных благ для общества с помощью перераспределения материальных ценностей. По остальным функциональным характеристикам НКО схожи с предпринимателями. Но по сравнению с коммерческими организациями их нельзя отнести к полноценным участникам имущественных отношений. В связи с этим, государством была установлена целевая правоспособность. А это означает, что использование того имущества, которое является их собственностью возможно только в целевом порядке. Вести предпринимательскую деятельность НКО может в том случае, если это будет соответствовать ее основным целям, в соответствии с ГК ст.50. [9]
При ведении данной деятельности главные особенности будут объединять в единое целое НКО и государственную службу. В данном случае, это наименьший заработок в отличии от коммерческих компаний. Данная деятельность направлена не на получение дохода, а на организационные меры, связанные с поддержкой людей. Кроме этого, деятельность является регламентированным видом работ. Если в качестве примера рассмотреть образовательные компании, они имеют право оказывать платные услуги в дополнительном образовании, не предусмотренные ГОС (государственный образовательный стандарт). Данный вид деятельности не может выступать в роли предпринимательской, в случае, когда получаемая ОО (общественная организация) прибыль тратится для ведения основной деятельности на должностном уровне. Заниматься распределением прибыли по-другому члены данной организации не имеют права. [6]
Существуют различные формы НКО: общественные и религиозные организации, фонды, государственная корпорация, некоммерческие партнерства, учреждения, автономная некоммерческая организация, объединения юридических лиц (ассоциации и союзы), потребительские кооперативы.
Рассмотрим каждую форму отдельно, чтобы разобраться в терминах и показать индивидуальную причастность каждого к НКО.
1. Общественные и религиозные организации.
Общественное объединение — некоммерческое объединение лиц на основе общих интересов для осуществления поставленных целей. К их числу относятся:
· Общественные организации — объединения на основе членства;
· Общественные движения — массовые объединения, не имеющие членства;
· Органы общественной самодеятельности — не имеющие членства объединения, цель которых заключается в совместном решении различных социальных проблем граждан по работе или учебе, а также месту жительства;
· Политические партии — объединения, основанные на членстве, нацеленные на представление интересов граждан в органах государственной власти и местного самоуправления, а также их участие в политической жизни общества.
· Религиозная организация — объединение граждан, стремящееся исповедовать и распространять веру и обладающее соответствующими признаками:
2. Фонды
Одной из форм некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в нашей стране и во всем мире, являются фонды.
Фондом называется некоммерческая организация, которая создается учредителями с целью материальной помощи определенных видов деятельности – научной, управленческой, социально-культурной, благотворительной и образовательной.
Одним из основных принципов работы фондов является достижение общественной пользы в разнообразных ее проявлениях – защиты их прав и законных интересов соотечественников, здравоохранения, юридической помощи, решения конфликтов.
Определение «фонд» приводится в Федеральном законе «О некоммерческих организациях». Из чего следует, что, как и у прочих НКО, ведущей деятельностью фонда не может являться извлечение материальной выгоды, а при ее возникновении прибыль должна быть распределена между участниками данного фонда. [29]
Фонды не предполагают членства. В качестве учредителей могут рассматриваться как юридические лица, так и граждане. Имущество фонда создаётся на основе их благотворительных взносов. Материальные средства и активы, предоставленные фонду его учредителями, становится имуществом НКО.
Деятельность фонда имеет строгий целевой характер и обязана соответствовать положениям, заявленным в его уставе. При этом фонд имеет право осуществлять предпринимательскую деятельность и создавать хозяйственные общества. Но только если они соответствуют общественно-полезным целям, ради которых фонд был создан. На осуществление отдельных видов предпринимательской деятельности, подлежащей необходимому лицензированию, фондам необходимо получить подходящее разрешение.
3. Государственная корпорация.
Государственная корпорация – это учреждение типа НКО, собственником активов которого является РФ. Создается она для реализации задач, имеющих особый статус для общества. Среди них, допустим, справедливое распределение денежных средств. Например, госкорпорацией «Росатом» утверждается возможность получения рабочих мест с удовлетворительной заработной платой. Это стимулирует рост покупательной способности людей.
Это способствует развитию предпринимательства в стране. Госкорпорации – это учреждения, которые выступают стимулом для монетизации, а также роста экономики в целом и, кроме того, побуждает к возникновению и развитию связей на международном уровне.
4. Некоммерческие партнерства.
Некоммерческие партнерства (НП или НКП) – это организации, учреждаемые физическими или юридическими лицами для взаимной помощи и объединения ресурсов каждого из учредителей. Это является подвидом некоммерческих организаций.
Учреждается НКП без обозначения конкретных сроков деятельности. Создав такую структуру, можно совместно работать в течение любого необходимого периода.
Помимо устава, в качестве основного учредительного документа, может использоваться договор, с указанием нюансов совместной работы, условий использования имущества, правила входа и выхода из партнёрства. НКП – это подвид СРО (саморегулируемой организации) и НКО.
5. Учреждения.
Учреждение — некоммерческая организация, созданная собственником для осуществления социально-культурных, управленческих, или иных функций некоммерческой направленности и финансируемая им частично или полностью.
Учреждения являются единственным видом НКО, обладающим имуществом на праве оперативного управления. Учреждение может быть создано как юридическим лицом, так и гражданином, либо Российской Федерацией, кроме того субъектом РФ или муниципальным образованием. [18]
6. Автономная некоммерческая организация.
Автономные некоммерческие организации создаются для осуществления деятельности полезной обществу. Они могут получать прибыль в процессе предоставления услуг и распоряжаться ей любым способом. Управляются такие организации специально сформированными органами, а создаются учредителями.
АНО - учреждения унитарного типа, например, религиозные или фондовые. При этом далеко не все понимают, в чем особенности этой организационно-правовой формы в отличии от других.
Одним из главенствующих отличий является то, что в АНО отсутствует членская форма участия. В качестве базы для формирования уставного капитала автономных некоммерческих организаций используются имущественные паи (ценные бумаги) физических и юридических лиц.
Целью создания АНО может являться оказание услуг в социальной сфере: спорт, здравоохранение, образование, религиозная и правовая деятельность, а также наука.
Таким образом, существуют самые различные формы активности АНО. Например, это может быть форма дополнительного образования, имеющая вид образовательного центра.
Хотя АНО не является коммерческой структурой, она имеет возможность получать деньги за предоставление услуг. Однако существуют определенные ограничения. Нюанс состоит в том, что бизнес-активность должна быть необходимой для достижения целей автономной некоммерческой организации.
По этой причине в РФ создается немало АНО с целью дальнейшего ведения деятельности в конкретном направлении. Например, клиники, пансионаты, организации, оказывающие юридические услуги, здравоохранительные центры, спортивные клубы и тд.
7. Объединения юридических лиц (ассоциации и союзы).
Согласно ГК РФ (регулируется статьей 123) союз или ассоциация означают добровольное или, иногда, обязательное объединение юридических лиц, проведение общественно полезной деятельности, созданное с целью защиты и представления общих интересов, а так е прочих некоммерческих целей, не запрещенных законодательством. [26]
Обычно посылами создания союзов является управление предпринимательской деятельностью, защита и представление их имущественных, профессиональных или иных общих интересов.
8. Потребительский кооператив.
Для потребительского кооператива существуют характерные признаки:
· Членство;
· Демократические управленческие принципы (например, один голос от одного участника при принятии решения);
· Вклад участников в непосредственное формирование основы функционирования капитала ПК осуществляется через паи;
· Целью объединения является удовлетворение потребностей его членов;
· Членами ПК могут быть физические или юридические лица отдельно друг от друга, так и совместно;
· Потребительский кооператив — это некоммерческая организация, при этом участники ПК имеют право управлять прибылью путём формирования высшего волеобразующего органа.

Итак, в результате проведенного анализа, мы выявили, что:
- НКО – это важный структурный элемент самоорганизации, гражданского участия;
- НКО являются важным ресурсом производства общественных благ;
- деятельность НКО является важным ресурсом повышения качества публичной среды и общественных коммуникаций;
- НКО и их деятельность целесообразно рассматривать как необходимое условие повышения социального доверия;
- НКО выступают в качестве стимулирующей среды социальных и технологических инноваций.
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По мнению многих социологов, третий сектор играет существенную роль при решении нестандартных социальных задач, требующих неординарного и индивидуального подхода. Именно способность содействовать решению тех задач общества, на которые не хватает сил и средств у государства, способность вовлекать в данный процесс граждан и позволяет НКО не только расширять свое влияние в социальной сфере, но и предлагать инновационные подходы. [13, с.66]

[…]

Следующий блок вопросов был направлен на выявление информации об осведомленности студентов о направлениях деятельности некоммерческих организаций в Санкт-Петербурге.
В ходе опроса было выявлено, что: 54,8% студентов ранее сталкивались с деятельностью некоммерческих организаций в Санкт-Петербурге, 9,7% ответили отрицательно, 29% что-то слышали о таких организациях, 3,2% принимают активное участие в программах и мероприятиях, проводимых некоммерческими организациями, а 3,2% принимали активное участие ранее (см. рис. 7).
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Рисунок 7. Распределение ответов на вопрос: Сталкивались ли вы ранее с деятельностью некоммерческих организаций в Санкт-Петербурге?
Анализ видов деятельности некоммерческих организаций, с которыми чаще всего приходилось встречаться опрошенным студентам в Санкт-Петербурге показывает, что в большей степени это благотворительность (73,3%), организации социальной помощи (63,5%) и деятельность в сфере спорта (60%). К наименее упоминаемым видам респонденты отнесли деятельность НКО в сфере повышения квалификации (26,7%), жилищных проблем (30,8%), образования (36,7%) и юридической помощи (36,7%) (см. рис. 8).
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Рисунок 8. Распределение ответов на вопрос: С какими видами социально значимой деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга вам приходилось встречаться?

В вопросе, касающемся участия респондентов в программах и мероприятиях, проводимыми некоммерческими организациями в г. Санкт-Петербург мнение разделились наполовину. Так 56,7% респондентов заявило о том, что они не принимают участия в мероприятиях некоммерческих организаций, а 43,4% опрошенных студентов, в той или иной мере, участвовали в программах и мероприятиях НКО. В свою очередь 6,7% из них являются активными участниками одной или нескольких некоммерческих организаций (см. рис. 9).
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Рисунок 9. Распределение ответов на вопрос: Участвовали ли вы в каких-нибудь мероприятиях, проводимыми некоммерческими организациями в городе Санкт-Петербург?

В рамках дальнейших вопросов, мы хотели выяснить информированность студентов о деятельности Санкт-Петербургского государственного казённого учреждения «Санкт-Петербургский Дом национальностей». Который ведет активную деятельность в Санкт-Петербурге с 2005 года. «СПб Дом национальностей» представлен в он-лайн пространстве: имеет собственный сайт (http://spbdn.ru/), официальную группу в «ВКонтакте» (https://vk.com/domnac_spb) и «Facebook» (https://www.facebook.com/spbdomnac/), имеет более 1000 подписчиков в Instagram (https://www.instagram.com/spb_domnac/).
Результаты опроса показали, что подавляющее большинство респондентов (70%) ничего не знают о деятельности ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей», и лишь 30% опрошенных знают/что-то слышали о существовании данной некоммерческой организации (см. рис. 10).
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Рисунок 10. Распределение ответов на вопрос: Знаете ли вы что-нибудь о деятельности организации “СПб Дом национальностей”?

При этом, как показали результаты опроса, подавляющее большинство респондентов (76,7) ничего не знает о программах и мероприятиях Дома национальностей, которые проводятся в настоящий момент, лишь 13,3% знают о таких мероприятиях, а 10% что-то слышали о проведении этих мероприятий (см. рис. 11).
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Рисунок 11. Распределение ответов на вопрос: Знаете ли вы что-нибудь о мероприятиях, проводимых “Домом национальностей”?

В связи с этим закономерен ответ на вопрос участия опрашиваемых в мероприятиях, проводимых ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей». Незначительное количество респондентов (13,3%) принимали участие, в т.ч. и активное, в программах и мероприятиях ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей. Подавляющее большинство опрошенных (86,7) никогда не принимали участие в таких мероприятиях (см. рис. 12).
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Рисунок 12. Распределение ответов на вопрос: Участвовали ли вы в каких-нибудь мероприятиях, проводимых “Домом национальностей”?
В заключение опроса, студентам было предложено обозначить приоритетные, на их взгляд, направления деятельности некоммерческих организаций. Полученные результаты представлены на рисунке 13.
[image: ]Рисунок 13. Распределение ответов на вопрос: Какая деятельность некоммерческих организаций, по-вашему мнению, должна являться более приоритетной (Можно выбрать несколько вариантов ответа)?
Как видно из ответов студентов наиболее значимыми направлениями, в рамках которых должна осуществляться деятельность некоммерческих организаций являются: деятельность в направлении осуществления благотворительности (73,3%); оказание медицинских услуг (70,2%); деятельность в сфере культуры и искусства (53,3%); деятельность в направлении социальной помощи (50,5%); деятельность в сфере предоставления юридической помощи (40,8%) и образования (36,7%).
Менее значимыми направлениями социально значимой деятельности некоммерческих организаций респонденты выделили следующие направления: деятельность в сфере проведения спортивных мероприятий и программ (36,7%); защита животных (26,7%), деятельность религиозных некоммерческих организаций (20,3%); охрана окружающей среды (16,7).
Наименее значимое направление социально значимой деятельности по мнению опрошенных являются оказание услуг повышения квалификации (10%). 6,6% респондентов отметили, что ни одна из сфер деятельности не должна быть приоритетной для некоммерческих организаций (см. рис. 13).
Таким образом, можно сформулировать следующие основные выводы по результатам проведенного опроса:
1. Большинство респондентов знакомы с содержанием понятия «некоммерческие организации». В целом, отношение опрошенных студентов СПбГУ к деятельности некоммерческих организаций можно считать положительным. Большинство респондентов описывала деятельность некоммерческих организаций с положительной стороны. Однако, достаточно большая часть респондентов отмечают, что деятельность некоммерческих организаций не вполне заметна в жизни граждан.
2. Несмотря на достаточный уровень осведомленности студентов СПбГУ о деятельности некоммерческих организаций в городе Санкт-Петербург, уровень вовлеченности студентов СПбГУ в программы и практики некоммерческих организаций остается крайне низким.
3. Студенты СПбГУ, принявшие участие в опросе, считают приоритетными те направления деятельности некоммерческих организаций, которые касаются наиболее острых социальных проблем – благотворительность, образование, социальная помощь, юридическая помощь, а также деятельность в сфере культуры и искусства.

[bookmark: _Toc41823657]Заключение

Важная черта современного общества заключается в том, что нельзя представить социально-экономическое развитие общества без участия различных социальных институтов, общественных организаций, без развития межсекторного социального партнерства, которые создают новые механизмы развития социальных сфер, такие как образование, социальная поддержка, здравоохранение и другие.
Некоммерческие организаций занимают существенную роль в социальной жизнедеятельности общества. Некоммерческие организации являются наиболее эффективной формой участия граждан в социально-политической жизни общества и одним из важнейших социальных институтов общества. НКО являются компонентом социальных движений – одной из форм общественных объединений для достижения общественно важных целей.
Несмотря на то, что в России социальная сфера - это традиционно область деятельности государства, в настоящий момент наблюдается тенденция роста влияния некоммерческий организаций и постепенное делегирование им компетенции в реализации социальной политики от государства.
Деятельность некоммерческих организаций в социально-экономическом развитии общества может иметь различные виды:
- удовлетворение социальных и потребностей граждан;
- межсекторное социальное партнерство, которое необходимо для построения диалога между государственным, коммерческим и некоммерческих секторами, для наиболее эффективного решения социально значимых задач и взаимовыгодного сотрудничества, учитывающего интересы всех трех сторон;
- вовлечение граждан в социальные и политические процессы, превращая их в существенную силу во взаимоотношениях с государством, с которой ему приходится считаться.
Несмотря на достаточно высокую степень осведомленности о некоммерческих организациях, уровень вовлеченности граждан в программы и практики некоммерческих организаций остается достаточно низким. Многие организации, которые осуществляют социально значимые виды деятельности, остаются малоизвестны для широких слоев населения. Рядовые граждане предпочитают не интересоваться и не участвовать в деятельности некоммерческих организаций.
Такая ситуация затрудняет процесс формирования развитого гражданского общества в России как сферы самопроявления граждан. Такое общество не может быть существенной силой во взаимоотношении с государством, с которым оно бы считалось. Без зрелого гражданского общества невозможно создание современного свободного демократического государства. А наиболее эффективные формы участия граждан – это некоммерческие организации. Они играют огромную роль в решении различных социальных проблем путем привлечения внимания общественности к этим проблемам и их обнародования. Существует большое количество различных объединений граждан: партии, общественные организации, общественные движения, общественные фонды, учреждения, профсоюзы и органы местной самодеятельности. Цель таких объединений - удовлетворение профессиональных, экономический, социальных, культурных и других интересов общества.
Исходя из результатов эмпирического исследования, можно сделать вывод, что уровень информированности студентов СПбГУ о деятельности некоммерческих организаций в городе Санкт-Петербурга находится на достаточном уровне - большинству респондентов знакомо понятие «некоммерческие организации». В целом отношение студентов СПбГУ к деятельности некоммерческих организаций можно охарактеризовать как положительное. При этом, уровень вовлеченности студентов СПбГУ в программы и практики некоммерческих организаций остается достаточно низким. Студенты СПбГУ считают приоритетными те направления деятельности некоммерческих организаций, которые касаются наиболее острых социальных проблем – благотворительность, образование, социальная помощь, юридическая помощь, а также деятельность в сфере культуры и искусства.
1.
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Приложение № 1. Бланк анкеты
Блок 1. Паспортичка.
1. Укажите ваш возраст.
2. Укажите ваш пол.
· Мужской
· Женский
3. Укажите ваш родной город

Блок 2. Осведомленность о сущности понятия «некоммерческие организации».
4. Встречались ли вы с выражением «некоммерческие организации»?
· Слышал(а);
· Что-то слышал(а);
· Слышу сейчас впервые;
· Затрудняюсь ответить.
5. Можете ли вы дать определение тому, что такое «некоммерческие организации»?
· Да
· Нет
6. В каких источниках вы чаще встречаете упоминание о некоммерческих организациях?
· ТВ;
· Газеты;
· Интернет-ресурсы;
· Знакомые;
· Родители;
· Ничего не слышал(а) о некоммерческих организациях.
7. Что, прежде всего, вам приходит в голову, когда вы слышите словосочетание «некоммерческие организации»?
· Государственное, муниципальное учреждение;
· Социальные, благотворительные, религиозные организации;
· Организация, не имеющая цели извлечения прибыли;
· Криминальная организация;
· Бизнес-структуры;
· Организация, продающая дешевые товары, оказывающая услуги по низким ценам.
8. Оцените следующие утверждения о некоммерческих организациях по предложенной шкале:
· Некоммерческие организации содействуют решению серьезных социальных проблем;
· Защищают права и свободы граждан:
· Осуществляют общественный контроль за деятельностью государственными органами;
· Оказывают помощь только членам своей организации;
· Создаются для решения задач, удовлетворяющих личные интересы их руководителей;
· Не приносят ни пользы не вреда, их деятельность для большинства граждан незаметна и неважна.

Блок 3. Осведомленность о деятельности некоммерческих организаций в Санкт-Петербурге.
9. Сталкивались ли вы ранее с деятельностью некоммерческих организаций в Санкт-Петербурге?
· Да;
· Нет;
· Что-то слышал(а) о таких организациях;
· Принимаю активное участие в программах и мероприятиях, проводимых некоммерческими организациями;
· Принимал(а) активно в программах и мероприятиях, проводимых некоммерческими организациями;
10. С какими видами социально значимой деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга вам приходилось встречаться? (Можно выбрать несколько вариантов ответа)
· Благотворительность;
· Военно-патриотическое воспитание граждан;
· Жилищные проблемы;
· Защита животных;
· Здоровье и медицина;
· Культуры и искусства;
· Межнациональных отношений;
· Образование;
· Оказание помощи в результате стихийных бедствий, техногенных катастроф;
· Охрана окружающий среды;
· Повышение квалификации;
· Профилактика социально опасного поведения граждан;
· Религиозные объединения;
· Социальная помощь;
· Спорт;
· Увековечивания памяти жертв политических репрессий
· Юридическая помощь;
· Ни в каких;
· Другое.
11. Участвовали ли вы в каких-нибудь мероприятиях, проводимыми некоммерческими организациями в г. Санкт-Петербург?
· Да;
· Нет;
· Я являюсь активным участником одной или некоторых некоммерческих организаций.
12. Знаете ли вы что-нибудь о деятельности Дома национальностей?
· Да;
· Нет;
· Что-то слышал(а).
13. Знаете ли вы что-нибудь о мероприятиях, проводимых «Домом национальностей»
· Да;
· Нет;
· Что-то слышал(а).
14. Участвовали ли вы в каких-нибудь мероприятиях, проводимых «Домом национальностей»
· Да;
· Нет;
· Я принимаю активное участия в мероприятиях «Дома национальностей»
15. Какая деятельность некоммерческих организаций, по-вашему мнению, должна являться более приоритетной (Можно выбрать несколько вариантов ответа)?
· Благотворительность;
· Жилищные проблемы;
· Защита животных;
· Здоровье и медицина;
· Культура и искусство;
· Образование;
· Охрана окружающей среды;
· Повышение квалификации;
· Религиозные объединения;
· Социальная помощь;
· Спорт;
· Юридическая помощь;
· Никакая;
· Другое.
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