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на выпускную квалификационную работу Кузяшова Александра Игоревича
по теме «Значение и основные направления социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга (на примере Санкт-Петербургского ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей»)

Кузяшов А.И. для своего дипломного проекта выбрал актуальную для современного российского общества тему. На определенном этапе своего существования НКО могут являться частью общественного движения, обозначающего какую-либо злободневную социальную проблему и инициирующего по этому поводу в обществе дискуссию, которая в итоге может привести к заметным изменениям в государстве и обществе. Свободная деятельность некоммерческих организаций, как верно отмечается в представленной работе, является признаком развитости демократических институтов в обществе, свидетельством доверия, существующего между государством и обществом. Сейчас в общественном мнении в России нет однозначного отношения к деятельности НКО, также отмечается низкая информированность общественности о мероприятиях, проводимых НКО, что нашло подтверждение в проведенном Кузяшовым А.И. эмпирическом исследовании. Таким образом, поднятая тема имеет потенциал для научного изучения с использованием социологического инструментария.
Кузяшов А.И. определил основные понятия, необходимые для проработки темы НКО в рамках социологии, обозначил специфику НКО по сравнению с другими общественными организациями и выделил ряд НКО, деятельность которых осуществляется главным образом в Санкт-Петербурге.
«Санкт-Петербургский Дом национальностей» был выбран в качестве примера такой организации. Кузяшов А.И. установил контакты с представителями Дома национальностей, и, используя, в том числе, метод включенного наблюдения, осуществил сбор необходимой информации для определения направления деятельности данной организации и ее специфики. Кроме того в рамках ВКР было проведено эмпирическое исследование, затрагивающее проблему информированности общественности относительно деятельности НКО. В данном случае изучалась информированность студентов СПбГУ.
В целом поставленная цель исследования была достигнута, обозначенные задачи решены. Среди выводов, сделанных Кузяшовым А.И., хотелось бы обратить внимание на следующий: «несмотря на достаточно высокую степень осведомленности о некоммерческих организациях, уровень вовлеченности граждан в программы и практики некоммерческих организаций остается достаточно низким» и, как следствие «такая ситуация затрудняет процесс формирования развитого гражданского общества в России как сферы самопроявления граждан».
Проделанная Кузяшовым А.И. работа свидетельствуют в пользу того, что он вполне освоил методику и технику проведения социологического исследования, имеет навыки критического анализа теоретического знания, умеет работать с первоисточниками и в целом подтверждает овладением им профессиональных компетенций необходимых для получения ступени бакалавра социологии.
Таким образом, представленная на защиту работа Кузяшова А.И. по теме «Значение и основные направления социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга (на примере Санкт-Петербургского ГКУ “Санкт-Петербургский Дом национальностей”)», отвечает требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе, и может быть оценена на высокую положительную оценку.

Бороноев А.О.
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